
- -

Città Metropolitana di Messina 
JA Direzione 

Viabilità Metropolitana 

Lavori "di Manutenzione straordinaria per la risagomatura del piano v1ar10 e la 
sistemazione delle protezioni laterali sulla SP.119 di Moreri dal Km 0+000 al Km 2+000" 

PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA 

C.I.G. : 6504825F63 

C.U.P. : B47H15001400003 

PROPOSTA N. l J 5 
R~c;91~a _9enerale presso la Direzione 

DEL~<oL{, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che il progetto originario e stato redatto in data 17.08.2015 dai geomm. P. Giordano e 

O. Trimarchi, dipendenti della Città Metropolitana di Messina, è stato approvato in linea tecnica dal 

RUP con parere n°34 del 18.08.2015,e successivamente in via amministrativa con determina 

dirigenziale n.1352 del 10.12.2015, per l'importo complessivo di€ 100.000,00 così ripartito: 

A - LAVORI A MISURA 

A. l - Importo lavori soggetto a ribasso contrattuale € 70 562,48 

Oneri non soggetti a ribasso contrattuale 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso € l 264,51 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso € 7 132,14 

(decurtato dell'utile d'impresa e aumento spese generali) 

Sommano gli oneri deducibili € 8 396,65 € 8 396,65 

Totale lavori € 78 959,13 
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B.l - IVA22% € l7 371,0l 
B.2 - spese Tecniche € l 579,18 
B.3 - Assicurazione obbligatoria (comma 5 art.92 D.lgs 163/2006 € 78,96 
B.4 - Oneri di conferimento a discarica, compreso IV A € l 000,00 
B.5 - Prove sui materiali, compreso IV A € 300,00 
B.6 - Imprevisti ed arrotondamento € 681,72 
B. 7 - Contributo ANAC € 30,00 

Totale somme a disposizione € 21 040,87 
Totale progetto € 100 000,00 



~ --~~ - ~ -~ ---~·.---.-o,,.--...._ 

che con determinazione dirigenziale n.1352 del 10.12.2015 fu approvato in via amministrativa il 
succitato progetto 
che la somma complessiva di € 100.000,00 per la realizzazione dell'opera è stata impegnata al 
con i fondi di cui al Cap. 7742 esercizio 2016 giusto impegno n. 1424 del 31.12.2015; 

v-·' 

che i lavori sono stati affidati Impresa ALAK SRL con sede in BROLO (ME), offerente un ribasso 

del 12,2987%; 

che il quadro economico a lavori appaltati risulta il seguente 

A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A.l - Importo lordo lavori di progetto € 78 959,13 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso € l 264,51 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso € 7 132,14 

sommano gli oneri irriducibili € 8 396,65 

A.4 - Importo soggetto a ribasso € 70 562,48 

A.5- Ribasso d'asta del 12,2987% € 8 678,27 

A.6 - Importo di contratto € 70 280,86 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
B.1- IVA 22% € 15 461,79 
B.2 - Spese tecniche RUP e art. 18 L.109 (2%) € 1 579,18 
B.3 - spese per assicurazione obbligatoria € 78,96 
B.4 - Spese per oneri conferimento discarica € l 000,00 
B.5- Spese per prove sui materiali € 300,00 
B.6 - Spese per imprevisti € 681,72 
B.7- Spese per contributo ANAC € 30,00 
B.7- Spese per collaborazione CPT (20% su ribasso d'asta) € 1 735,65 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 20 867,30 € 20 867,30 
C-ECONOMIE 
C. l - Economie da ribasso d'asta € 6 942,61 
C.2- Economie derivanti da minore importo IV A € 1 909,22 

TOTALE ECONOMIE € 8 851,83 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 100000,00 

che i lavori vennero consegnati in via d'urgenza (ai sensi dell'art.153 comma] del regolamento sui 

LL.PP. di cui al DPR 20712010 e dell'art.i comma 9 del D.Lgs. 16312006) in data 04.04.2016, per 

terminare, ai sensi dell'art.12 del CSA entro il 08.07.2016; 

che il relativo contratto d'appalto n°14376 di Rep. del 07.06.2016 prevede un importo complessivo 

al netto di IVA di€. 70.280,86 di cui€ 61.884,21 al netto del ribasso del 12,2987% ed€ 8.396,15 

quali oneri irriducibili per l'attuazione dei piani di sicurezza e per il costo della manodopera; 

che nel corso dei lavori è sorta la necessità di prevedere ulteriori caregorie di lavoro al fine di 

eliminare criticità manifestatesi nel corso degli stessi; 

che per far fronte a tale necessità, con nota n.4795 del 15.04.2016 è stata avanza da parte della DL : 

proposta di redazione di una Perizia di Variante e Suppletiva (ai sensi dell'art.132 comma i lettera 

b) del Dlgs. 16312006) non eccedente il quinto dell'importo contrattuale; 

che Il RUP, con relazione,redatta ai sensi dell'art.161 comma 7 del DPR 207/2010, ha espresso 
giudizio di ammissibilità alla elaborazione di tale perizia; · 



che in data 16.05.2016 il Direttore dei Lavori, il geom. Roberto Coppola, ha redatto una perizia di 
variante e suppletiva, ai sensi dell'art.132 comma 1 lettera c del D.Lgs 163/2006, per l'importo 
complessivo di € 100.000,00; 
Vista la succitata Perizia di Variante e Suppletiva per l'importo complessivo_di € 100.000,00 così 
ripartito: 

A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A. l - Importo lavori lordi Perizia 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso 

A.4 - Importo soggetto a ribasso 

A.5- Ribasso d'asta del 12,2987 

A.6 - Importo di contratto 

sommano gli oneri irriducibili 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B. l - Spese tecniche, RUP e art.18 L. l09 

B.2 - Spese per IV A (22%) 

B.3 - spese per assicurazione obbligatoria 

B.4 - Spese per prove sui materiali 

B.5- Spese per collaborazione CPT 

B.6 - Spese per contributo ANAC 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA 

C- ECONOMIE 

C. l - Economie derivanti da ribasso d'asta 

TOTALE ECONOMIE 

TORNANO 

€ 1 719,98 

€ 16 968,45 

€ 78,96 

€ 900,00 

€ 1 050,00 

€ 30,00 

€ 20 747,39 

€ 2 123,30 

€ 85 998,98 

€ 1 473, 13 

€ 12 407,06 

€ 13 880,19 

€ 72 118,79 

€ 8 869,67 

€ 77 129,31 

€ 20 747,39 

€ 97 876,70 

€ 2 123,30 

€ 100 000,00 

Che la stessa perizia, secondo l'art.161 comma 9 del DPR 207/2010, è stata approvata in linea 

tecnica dal responsabile del procedimento con parere n°16 del 25.05.2016; 

che i rapporti tra la Città Metropolitana di Messina e l'Impresa Alak srl sono regolati da apposito 

schema di Atto di Sottomissione, per un importo netto dei lavori di€ 77.129,31 comprensivo degli 

oneri irriducibili per la sicurezza pari. ad ~ 1.473113 e~r il costo della manodopera pari ad € 
'7 .§}6·B4f14'j 

12.407,06 ,con un aumento di €?.039,Sef nspetto all'import contrattuale; 

che la perizia comporta l'utilizzo, oltre alla rimodulazione delle somme a disposizione 

dell'Amministrazione, di parte delle economie provenienti dal ribasso d'asta e da minore importo 

IVA; 

che la copertura finanziaria della maggiore somma è assicurata con le somme di cui al cap. 7742 

esercizio 2016 impegno n. 1424 del 31.12.2015; 

che per l'esecuzione dei lavori suppletivi verrà concesso un maggiore tempo utile di quindici giorni 

rispetto al termine contrattuale; 

che le opere rivestono carattere di pubblica utilità; 



PROPONE 

Per quanto premesso, visto e considerato 

1. 

2. 
3. 

Di approvare la perizia di Variante e Suppletiva, redatta in data 16.05.2015 dal Direttore dei 
Lavori, geom. Roberto Coppola, ai sensi dell'art.132 comma 1 lettera c del D.Lgs 163/2006, 
per l'importo complessiv~ di € 100~~400, seç<l)do il quadro economico di cui sopra; 
Di disporre l'utilizzo di €~Sane ~'oi~&di ribasso; 
Di dare atto che per l'esecuzione dei lavori suppletivi verrà concesso un maggiore tempo utile 
di giorni quindici rispetto alla scadenza contrattuale; 

Il Responsabile del Servizio 

.~[~ 
IL DIRIGENTE 

VISTA la superiore proposta; 

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di leggi e ai regolamenti 
attualmente vigenti 

DETERMINA 

1. approvare la perizia di Variante e Suppletiva, redatta in data 16.05.2016 dal Direttore dei 
Lavori, geom. Roberto Coppola, ai sensi dell'art.132 comma 1 lettera c del D.Lgs 163/2006, 
per l'importo complessivo di € 100.000,00, secondo il seguente quadro economico: 

A - LAVORI A BASE D'ASTA 

A. l - Importo lavori lordi Perizia 

A.2 - Importo per attuazione piani sicurezza non soggetto a ribasso 

A.3 - Importo per costo della manodopera non soggetto a ribasso 

A.4 - Importo soggetto a ribasso 

A.5- Ribasso d'asta del 12,2987 

A.6 - Importo di contratto 

sommano gli oneri irriducibili 

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

B. l - Spese tecniche, RUP e art.18 L.109 

B.2 - Spese per IV A (22%) 

B.3 - spese per assicurazione obbligatoria 

B.4 - Spese per prove sui materiali 

B.5- Spese per collaborazione CPT 

B.6 - Spese per contributo ANAC 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO PERIZIA 

C-ECONOMIE 

C.l - Economie derivanti da ribasso d'asta 

TOTALE ECONOMIE 

TORNANO 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 85 998,98 

€ l 473,13 

€ 12 407,06 

€ 13 880,19 

€ 72 118,79 

€ 8 869,67 

€ 77 129,31 

l 719,98 

16 968,45 

78,96 

-900,00 

l 050,00 

30,00 

20 747,39 € 20 747,39 

€ 97 876,70 

€ 2 123,30 

€ 2 123,30 

€ 100000,00 



2. 
3. 

- . --(i. °<f'"f
0

°b', lfS rK-- . . .. -
Disporre l'utilizzo di €[.039,S§)ialle economie di ribasso; 
Dare atto che per l'esecuzione dei lavori suppletivi verrà concesso un maggiore tempo utile di 
giorni quindici rispetto alla scadenza contrattuale; 

4. Dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con il visto del Dirigente del 
Servizio Finanziario; 

5. Disporre la pubblicazione della presente determinazione, divenuta esecu · a; all'Ufficio 
dell'Albo 

Parere Regolarità Tecnico Amministrativa 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell'art.5 del Regolam nto sui controlr 
con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di r golarità tecni 
favorevole. 

Messina lì _Zo=-'--·-"()-'-b_'--'-2.o___,,( ___ b_ 

Parere Preventivo Regolarità Contabile e Attestazione Finanziaria 
(art.12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000 e ss.mm.ii, art. 55, 5° comma, della L. 142/90) 

Si esprime parere fllVOA.f lfO Li in ordine alla regolarità contabile ai sensi del Regolamento del 
sistema dei controlli interni; 
A norma dell'art. 55, 5° comma.della L. 142/90, recepita con la L.R. 48/91 e ss.mm.ii., 

SI ATTESTA 

la copertura finanziaria della spesa di Euro 100. '100 "o 
1 4 i 't I UJ-t~ 

2° DIR. SERVIZI FINANZIARI 
UFFICIO IMPEGNI 

VIST~ P~%_~A 
MessindY'fi/ ~ionario 

Il Dirigente d 
1L or 

D.ss41 

VISTO DI COMPATIBILITA' MONETARIA 

Attestante la compatibilità del pagamento de a suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio Regionale e 
con le regole di finanza pubblica (art.9 comm 11 ) punto 2 del D.L. 78/2009 


